2016年2月6日，经大公国际资信评估有限公司并出具《中国投融资担保股

份有限公司2016年度信用评级报告》（编号：大公报CYD[2016]716号），中国

投融资担保股份有限公司主体级别由 AA+上调至 AAA，评级展望为稳定。

2016年4月21日，联合资信评估有限公司出具《中国投融资担保股份有限

公司2016年主题信用等级评级报告》（编号：联合[2016]564号），确定将中国

投融资担保股份有限公司主体长期信用等级由AA+上调为AAA,评级展望为稳

定。

2016年4月29日，经中诚信国际信用评级有限责任公司出具《2016年中国

投融资担保股份有限公司信用评级报告》（编号：信评委函字[2016]0377M号），

中国投融资担保股份有限公司主体信用等级由AA+上调至AAA,评级展望为稳

定。

五、持有人会议召开情况

报告期内不存在召开债券持有人会议的情况。

六、受托管理人履职情况

我公司已聘请国信证券作为“13 海宁新区债”的受托管理人。国信证券勤勉

尽责，公正履行受托管理职责，不存在损害债券持有人利益的行为，已按照《受

托管理协议》的约定履行相应职责。

海宁市尖山新区开发有限公司   公司债券 2016 年年度报告

14

第三节财务和资产情况

一、是否被会计师事务所出具非标准审计报告

本年度报告中的财务报告已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并

出具了标准无保留意见的审计报告。

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

（一）变更、更正的原因及影响

本公司年度财务报告不存在会计政策、会计估计变更。

前期差错更正的情况如下：

1、根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》应用指南（2014 年）：对

于被投资单位除净损益、其他综合收益以及利润分配以外的因素导致的其他所有

者权益变动，相应调整长期股权投资的账面价值，同时确认资本公积（其他资本

公积）。

2、根据本公司及其子公司与海宁市财政局签订的《2015 年海宁市政府置换

债券还款协议》（海财还协 11、12、13、15、16、23 号），本公司应向海宁市财

政局偿还 50,200.00 万元借款，属于长期负债，应重分类调整。

3、根据国家发展和改革委员会发改财金[2013]2090 号文件，本公司发行的

13 海宁新区债自债券存续期第 3 年起逐年分别按照债券发行总额 20%的比例偿

还债券本金，即 26,000.00 万元，应重分类调整。

（二）对以往各年度经营成果和财务状况的影响金额

上述追溯重述对本期和以前期间财务报表的主要影响如下：

单位：元

年份 项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

合并资产负债表

2015 年期末

余额

其他应付款 565,662,930.39 -502,000,000.00 63,662,930.39

其他非流动负债 196,250,000.00 502,000,000.00 698,250,000.00

2015 年期末

余额

一年内到期的非流动负

债
1,203,000,000.00 260,000,000.00 1,463,000,000.00

应付债券 1,290,522,380.96 -260,000,000.00 1,030,522,380.96

海宁市尖山新区开发有限公司   公司债券 2016 年年度报告

15

2015 年期末

余额

资本公积 4,929,213,158.76 52,504,476.00  4,981,717,634.76

其他综合收益 52,504,476.00  -52,504,476.00

2014 年期末

余额

资本公积 4,929,213,158.76 46,192,476.00  4,975,405,634.76

其他综合收益 46,192,476.00  -46,192,476.00

合并利润表

2015 年发生额

其他综合收益的税后净

额
6,312,000.00  -6,312,000.00

综合收益总额 129,868,754.66 -6,312,000.00  123,556,754.66

2014 年发生额

其他综合收益的税后净

额
46,192,476.00  -46,192,476.00

综合收益总额 217,802,258.93 -46,192,476.00  171,609,782.93

合并所有者权益变动表

2015 年发生额
资本公积  6,312,000.00 6,312,000.00

其他综合收益 6,312,000.00 -6,312,000.00

2014 年发生额
资本公积 -6,710.20 46,192,476.00 46,185,765.80

其他综合收益 46,192,476.00 -46,192,476.00

三、主要会计数据和财务指标

（一）主要会计数据和财务指标

单位：万元

项  目 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日 同比变动

总资产 1,136,629.86 1,100,330.73 3.30%

归属于母公司股东的净资产 627,487.03 618,048.38 1.53%

营业收入 28,270.00 42,908.98 -34.12%

归属于母公司股东的净利润 9,438.65 12,355.88 -23.61%

息税折旧摊销前利润（EBITDA） 11,047.33 13,475.45 -18.02%

经营活动产生的现金流量净额 18,183.05 -45,887.45 139.63%

投资活动产生的现金流量净额 -1,432.14 -2,835.93 49.50%

筹资活动产生的现金流量净额 -9,249.36 39,042.82 -123.69%

期末现金及现金等价物余额 70,558.96 63,057.40 11.90%

项  目 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日 同比变动

流动比率 10.90 5.33 104.67%

速动比率 2.39 1.30 83.72%

[…]

人民币元

135

七、 与金融工具相关的风险(续)

4. 汇率风险(续)

(2) 本集团及本公司适用的人民币对外币的汇率分析如下：

平均汇率

2016 年

2015 年

美元

6.6423

6.2401

报告日中间汇率

2016 年

2015 年

美元

6.9370

6.4936

(3) 敏感性分析：

假定除汇率以外的其他风险变量不变，于资产负债表日美元对人民币的汇率变动使

人民币升值 5% ，将导致本集团及本公司股东权益和净利润的增加情况如下。此影

响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。

本集团及本公司

股东权益

净利润

人民币万元

人民币万元

2016 年 12 月 31 日

142.81  142.81

2015 年 12 月 31 日

133.14

133.14

于资产负债表日，在假定其他变量保持不变的前提下，美元对人民币的汇率变动使

人民币贬值 5%，将导致股东权益和净利润的变化和上表列示的金额相同，但方向相

反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表

日本集团及本公司持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的。

中国投融资担保股份有限公司

财务报表附注(续)

2016年12月31日

人民币元

136

七、 与金融工具相关的风险(续)

5. 价格风险

本集团分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产以及可供出售金融

资产中的权益工具在每个报告期末以公允价值计量，因此本集团承受这些金融工具

市场价格变动而导致亏损的价格风险。下表列示了为以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产和可供出售金融资产中的权益工具在价格上升或下降 10%的情

况下，对本集团及本公司税前利润以及股东权益的影响。

本集团

2016 年度

2015 年度

对股东

权益的影响

对税前

利润的影响

对股东

权益的影响

对税前

利润的影响

人民币万元

人民币万元

人民币万元

人民币万元

 价格上升 10%  31,012.65  354.94  27,947.03  91.83

 价格下降 10%  (31,012.65)  (354.94)  (27,947.03)  (91.83)

本公司

2016 年度

2015 年度

对股东

权益的影响

对税前

利润的影响

对股东

权益的影响

对税前

利润的影响

人民币万元

人民币万元

人民币万元

人民币万元

 价格上升 10%  44,685.36  354.94  28,226.83  91.83

 价格下降 10%  (44,685.36)  (354.94)  (28,226.83)  (91.83)

6. 担保业务风险

(1)担保业务风险类型：

担保业务风险在于发生代偿的可能性及由此产生赔款金额和时间的不确定。在担保

合同下，本集团面临的主要风险是实际代偿款超过已计提担保合同准备金的账面金

额。这种风险在下列情况下均可能出现：

发生性风险－代偿案件发生的数量与预期不同的可能性。

严重性风险－代偿金额与预期不同的可能性。

风险的波动性可通过慎重选择和实施承保策略，对担保业务对象实施后续跟踪等措

施加以控制。同时，在一定程度上也可以通过把损失风险分散至大批担保合同组合

而得以改善，因为较分散的合同组合很少因组合中某部分的变动而使整体受到影响。

担保业务风险也会受被担保人终止合同、拒绝支付保费等影响。因此，担保业务风

险受被担保人的行为和决定影响。

中国投融资担保股份有限公司

财务报表附注(续)

2016年12月31日

人民币元

137

七、 与金融工具相关的风险(续)

6. 担保业务风险(续)

(2) 担保业务风险集中度：

本集团的保险业务主要集中在中国境内，因此按地域划分的担保业务风险主要集中

在中国境内。于资产负债表日，本集团担保业务承受的最大信用风险敞口于附注九

中披露。

(3) 担保合同准备金的计量假设及敏感性分析：